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03 СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЕ 

КУЛЬТУРА 

ПРАВОНАРУШЕНИЯ 



ПЕТРОСТАТ 

по старости 

по инвалидности 

по случаю потери кормильца 
(на каждого нетрудоспособного  

члена семьи) 

пострадавшие в результате 
радиационных или техногенных  

катастроф и члены их семей  

социальные  

ПО КАТЕГОРИЯМ ПЕНСИОНЕРОВ, НА 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА, ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 

ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ 

3 

410,6 

20,7 

13,1 

3,8 

32,4 

481,2  
тысяч  

человек 



ПЕТРОСТАТ 

21 117,1 

12 401,5 

16 647,2 

18 453,8 

10 697,9 

19 909,6  

по старости   
 

по инвалидности       
по случаю  

потери 
кормильца  

пострадавшие                
в результате радиационных 
или техногенных катастроф 

и члены их семей 

социальные 

ПО КАТЕГОРИЯМ ПЕНСИОНЕРОВ, НА 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА, ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 

СРЕДНИЙ  РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ 

4 



ПЕТРОСТАТ 

тысяч 

91,8 

88,0 
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ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ* 

тысяч человек 

88,6 

91,6 91,8 

2020 2021 2022

87,5 

88,1 
88,0 

2020 2021 2022

Число мест 

Численность 

воспитанников 

*2021 − включая индивидуальных предпринимателей 



ПЕТРОСТАТ 
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ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ 

9,8 

0,5% 

99,5% 
Женщины 

тысяч  человек 

Воспитатели   (включая старших) 

Учителя-логопеды 

Музыкальные руководители 

Инструкторы по физической культуре 

Педагоги-психологи 

Учителя-дефектологи 

Другие 

74% 

8% 

7% 

4% 

3% 

2% 

2% 

Мужчины 

Численность  

педагогических работников 



ПЕТРОСТАТ 

Государственные и муниципальные  

11,1 

193,7 
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ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
НАЧАЛЬНОГО, ОСНОВНОГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ* 

Численность обучающихся 

* на начало 2022/2023 учебного года 

31,7% 

11,4% 

6,1% 9,2% 

12,0% 

7,7% 

21,9% 

Частные 

Численность учителей 

Учителя начального общего 

образования 

Учителя русского языка и литературы 

Учителя истории, экономики, права, 

обществознания 

Учителя математики 

Учителя иностранных языков 

Учителя физической культуры 

Другие 

тысяч человек 

тысяч человек 

0,2 

1,2 

Численность обучающихся 

Численность учителей 

тысяч человек 

тысяч человек 



ПЕТРОСТАТ 

1,0 1,1 1,1 

2,7 3,0 3,1 

2020/2021 2021/2022 2022/2023

квалифицированных рабочих, служащих специалистов среднего звена 

*государственные и муниципальные  организации; 

  на начало 2022/2023 учебного года 

6,3 

8 

ЧИСЛЕННОСТЬ СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ* 

Принято студентов 

тысяч человек 
1,7 1,7 1,5 

4,8 4,7 4,8 

21,1 

Численность студентов 

тысяч человек 
4,5 4,7 4,5 

15,8 16,4 16,6 

4,2 

Выпущено студентов 

тысяч человек 



ПЕТРОСТАТ 

1,6 

9 

ЧИСЛЕННОСТЬ СТУДЕНТОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, СПЕЦИАЛИТЕТА, МАГИСТРАТУРЫ 

* на начало 2022/2023 учебного года 

Принято студентов 

тысяч человек 

1,0 
1,2 

1,6 

0,0 

6,4 

Численность студентов 

тысяч человек 

6,3 6,8 6,4 

0,0 

0,8 

Выпущено студентов 

тысяч человек 

1,0 0,9 0,8 

2020/2021 2021/2022 2022/2023

Государственные и муниципальные Частные 



ПЕТРОСТАТ 

340 

176 

118 

86 

35 

9 3 

Государственные и 
муниципальные организации 

10 

ВЫПУСК БАКАЛАВРОВ, СПЕЦИАЛИСТОВ И МАГИСТРОВ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ  
ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ, ЧЕЛОВЕК 
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ПЕТРОСТАТ 
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ОРГАНИЗАЦИИ КУЛЬТУРЫ 

Число зарегистрированных пользователей, 

 тысяч человек 

Число  библиотек, ед. 

579 

Число мест, тысяч 

Число  организаций                                                   

культурно-досугового типа, ед. 

71,1 

Число посещений, тысяч 

Число  музеев, ед. 

1 402 

Численность зрителей, тысяч человек 

Число  профессиональных                                               

театров, ед. 

246,4 

385 

383 
384 

2020 2021 2022

355 
360 362 

2020 2021 2022

42 42 

43 

2020 2021 2022

5 5 5 

2020 2021 2022



ПЕТРОСТАТ 

96 
91 

85 

2020 2021 2022

1 828 
1 882 

1 947 

2020 2021 2022
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СПОРТИВНЫЕ  СООРУЖЕНИЯ 

Плоскостные                                                      

спортивные сооружения, ед. 

Спортивные залы, ед. 

Плавательные бассейны, ед. 

Сооружения  

для стрелковых видов спорта, ед. 

815 
847 864 

2020 2021 2022

92 93 

103 

2020 2021 2022



ПЕТРОСТАТ 

13 

СТРУКТУРА ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ  
ТЫСЯЧ ЕДИНИЦ 

убийство                                        

и покушение на убийство 

умышленное причинение 

тяжкого вреда здоровью 

разбой 

грабѐж 

кража 

преступления, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков 

2020 2021 

нарушение  правил дорожного 

движения и эксплуатации 

транспортных средств 

прочие 

1,9% 

0,5% 
1,0% 

0,3% 

47,5% 

7,0% 
1,2% 

27,4 

40,6% 

1,9% 

0,5% 
0,9% 

0,3% 

45,8% 

6,7% 1,3% 

27,1 

42,6% 

2022 

28,6 

2,0% 

0,3% 
0,8% 

0,2% 

44,5% 

5,6% 
1,2% 

45,4% 


